
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Terça-feira •  26 de julho de 2022 •  Ano II • Edição Nº 1139

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  B O R G E S  V A S C O N C E L O S

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022) .............................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

DECRETO FINANCEIRO (Nº 18/2022) ............................................................................ 3
DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2022) ............................................................................ 7



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022)

 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

CNPJ – 13.753.959/0001-40 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

 
O Município de Itamari BA torna público aos interessados que realizará licitação na Modalidade: 
Pregão Eletrônico, tipo menor preço. OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, 
SERVIÇO DE ARRUMAÇÃO DE CADÁVER E TRASLADO DE CADÁVER ATÉ O MUNICÍPIO 
DE ITAMARI BA. Abertura: 05/08/22, às 09h. O Edital encontra-se no site: www.licitacoes-
e.com.br.DAVID FONSECA DA PAIXÃO – Pregoeiro Oficial. Itamari BA, 26 de julho de 2022. 
 
 
 

 
 



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 18/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP:   .   -    - ITAMARI - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 38.987,67 (Trinta e oito mil e novecentos e oitenta 
e sete reais e sessenta e sete centavos ).

DECRETO nº 18 DE 01 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMARI, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 247 de16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 38.987,67 (Trinta e oito mil e novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020810 - SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 38.987,67

Total por Ação: 38.987,67

Total por Unidade Orçamentária: 38.987,67

Total Suplementado: 38.987,67

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 38.987,67

38.987,67Total

Página: 1 de 2



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP:   .   -    - ITAMARI - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ELIAS CARLOS DOS SANTOS
Tesoureiro

CPF       : 343.161.325-04

EVERTON  BORGES VASCONCELOS
Prefeito Municipal

CPF       : 992.640.055-87

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMARI, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2022.

Página: 2 de 2



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP:  - ITAMARI - BA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA Julho / 2022

Para MenosPara MaisArrecadado até MêsArrecadado no MêsPrevistoCódigo Descrição da Fonte

RESUMO POR FONTE DE RECURSO

Tipo

00 Recursos Ordinarios 8.603.155,33 1.382.405,12 9.294.507,98 691.352,65 0,00Ordinário

1 Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25% 2.359.674,37 0,00 121,19 0,00 2.359.553,18Ordinário

2 Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 2.655.474,21 0,00 7.508,70 0,00 2.647.965,51Ordinário

4 Recursos do Salario-Educacao - QSE 611.194,58 0,00 141.870,13 0,00 469.324,45Vinculado

09 Recurso Vinculado LC 173/2020 0,00 0,00 94,29 94,29 0,00Vinculado

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,00 0,00 452,41 452,41 0,00Vinculado

14 Transf. de Recursos do SUS 2.559.094,05 0,00 2.339.811,36 0,00 219.282,69Vinculado

15 Transf. de Recursos do FNDE 722.723,04 0,00 103.382,73 0,00 619.340,31Vinculado

16 Recursos da CIDE 29.113,80 2.363,79 8.197,65 0,00 20.916,15Vinculado

18 Transf. do FUNDEB 60% 8.385.539,44 297.561,49 4.443.054,21 0,00 3.942.485,23Vinculado

19 Recursos do FUNDEB 40% 3.593.802,61 127.525,74 1.004.194,16 0,00 2.589.608,45Vinculado

22 Transf. de Convenio - Educacao 934.904,19 0,00 0,00 0,00 934.904,19Vinculado

23 Transf. de Convenio - Saude 600.490,42 0,00 191,97 0,00 600.298,45Vinculado

24 Transf. de Convenios - Outros 1.028.400,09 0,00 36.239,14 0,00 992.160,95Vinculado

28 FEAS 0,00 0,00 18.979,38 18.979,38 0,00Vinculado

29 Transferencias de Recursos do FNAS 455.951,16 0,00 264.078,95 0,00 191.872,21Vinculado

30 Recursos do FIES 0,00 0,00 0,10 0,10 0,00Vinculado

42 Royalties/Fundo Especial - FEP 159.667,08 23.935,53 202.590,28 42.923,20 0,00Vinculado

44 Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 0,00 0,00 168.372,10 168.372,10 0,00Vinculado

55 Transferência Especial da União 0,00 0,00 18.279,77 18.279,77 0,00Vinculado

90 Operacoes de Creditos  Internas 33.421,44 0,00 0,00 0,00 33.421,44Vinculado

92 Alienação de Bens 2.328,36 0,00 0,00 0,00 2.328,36Vinculado

95 Ação Judicial FUNDEF - PRECATORIOS 20.600,00 0,00 0,00 0,00 20.600,00Vinculado

97 Apoio Financeiro da União 0,00 0,00 0,78 0,78 0,00Vinculado

Página: 10 de 1126/07/2022 - 11:20:40



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP:  - ITAMARI - BA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA Julho / 2022

Para MenosPara MaisArrecadado até MêsArrecadado no MêsPrevistoCódigo Descrição da Fonte

RESUMO POR FONTE DE RECURSO

Tipo

TOTAL GERAL 32.755.534,17 1.833.791,67 18.051.927,28 940.454,68 15.644.061,57

EVERTON  BORGES VASCONCELOS

Prefeito Municipal

CPF       : 992.640.055-87

ELIAS CARLOS DOS SANTOS

Tesoureiro

CPF       : 343.161.325-04

ANDERSON ALVES SANTOS

Contador(a)

Reg. Prof.: 038.945/O-7

13.618.303,91 1.382.405,12 9.302.137,87ORDINÁRIAS

VINCULADAS

RESUMO GERAL

19.137.230,26 451.386,55 8.749.789,41

32.755.534,17 1.833.791,67 18.051.927,28

Página: 11 de 1126/07/2022 - 11:20:40



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA 

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP: . -   - ITAMARI - BA 

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Página: 1 de 2 

 

 

 
 

DECRETO nº 20 DE 12 DE JULHO DE 2022 
 
 
 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 106.574,03 (Cento e seis mil e quinhentos e 

setenta e quatro reais e três centavos ). 
 
 
 

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMARI , ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 247 / 2021, decreta: 

 
 

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 106.574,03 (Cento e seis mil e quinhentos e setenta e quatro reais e três centavos ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

 
 
Dotações Suplementares 

 

020810 - SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 

 
 

1.007 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
 

4.4.90.51.00 / 55 - Obras e Instalacoes 
 
 
 

 106.574,03 

Total por Ação: 106.574,03 

Total por Unidade Orçamentária: 106.574,03 

Total Suplementado: 106.574,03 

 



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI 
RUA JUVENAL COSTA - ALTO DA INDEPENDENCIA 

CNPJ: 13.753.959/0001-40 - CEP: . -   - ITAMARI - BA 

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Página: 2 de 2 

 

 

 
 
Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 12 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMARI, Estado da Bahia, em 12 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELIAS CARLOS DOS SANTOS 
Tesoureiro 

CPF : 343.161.325-04 
 
 

 

EVERTON BORGES VASCONCELOS 
Prefeito Municipal 

CPF : 992.640.055-87 



Terça-feira
2 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano II • Edição Nº 1139

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Código Especificação

Ordinária             404.152,85            (394.262,27)

00  Tesouro 404.152,85            (394.262,27)          

Vinculada          3.382.150,36             680.799,78 

01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% (594,73)                  (51.642,06)             

02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% 24.749,04              (134.006,35)          

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 213.780,99            (3.873,99)               

09 Recurso Vinculado LC 173/2020 2.982,07                2.909,38                

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 10.813,99              10.548,71              

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 813.899,39            (143.389,44)          

15 Transferências de Recursos do FNDE 160.272,00            125.029,06            

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 5.438,15                33,57                      

18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 509.550,21            (51.647,66)             

19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) -                           (10.783,00)             

22 Transferências de Convênios - Educação -                           5.835,67                

24 Transferências de Convênios - Outros 1.015.025,26        968.774,03            

28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 23.189,40              3.477,64                

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 53.474,28              (44.197,93)             

30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 2,72                        2,65                        

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais 36.341,89              8,96                        

44 Cessão Onerosa Pre-Sal 3.814,10                3.720,54                

55 Transferência Especial da União 506.550,70            

         3.786.303,21             286.537,51 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI

MUNICÍPIO DE ITAMARI

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS

Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

                    Exercício: 2021

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

V
E

R
TO

N
 B

O
R

G
E

S
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 - 31/03/2022 13:16:34, A

D
ILM

A
 C

A
R

D
O

S
O

 P
E

R
E

IR
A

 - 01/04/2022 09:45:56
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 5f8e0bb2-ce36-4c2e-aef4-0af7277c4d11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 18/2022)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2022)



		2022-07-26T05:14:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




